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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na využití zemního plynu a to především v

dopravě. První část této práce je zaměřena na charakterizování zemního

plynu, od jeho vlastností, přes těžbu, až po samotné využití, právě v dopravě.

Dále je práce věnována plnícím stanicím, zejména problematice, která

v jejich oblasti vzniká a to od plánování stavby, přes výstavbu až po samotný

provoz. V další části je řešena návratnost investice, která je zde počítána pro

referenční stavbu. Pro stejnou stavbu je navržen také rozpočet stavebních

prací, které se na této stavbě budou provádět.

Klíčová slova: CNG, LPG, plnící stanice, zemní plyn

Abstract

Bachelor thesis is focused on the use of natural gas, especially in transport.

The first part focuses on the characterization of natural gas, from its

properties, through extraction, to actual use, particularly in transportation.

Further on, the thesis is devoted to filling stations, in particular construction

planning, construction itself and the operation. The next part deals with the

return on investment, which is calculated for the construction reference. The

budget of groundworks is also designed for the same construction, where

they will be carried out.
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Úvod

Během uplynulých let se dostává do podvědomí lidí možnost

využívání alternativních zdrojů země jako motorová paliva, hlavně

z ekonomického a ekologického pohledu.

Vzhledem ke stoupajícím cenám motorové nafty a benzínu se lidé

začínají zajímat o něco, díky čemu by ušetřili a tím snížili celkové náklady na

dopravu.

Cílem této bakalářské práce je přiblížení problematiky plnících stanic

CNG. Celá práce je rozdělena na tři hlavní části.

V první kapitole by měl čtenář získat přehled o tom, jaké využití nám

nabízí zemní plyn na základě celkové charakteristiky a to od složení, přes

těžbu až po skladování tohoto alternativního paliva.

Druhá kapitola se zabývá úzce pouze plnícími stanicemi CNG a to

především problematikou, která vzniká od samotného plánování záměru, až

po provoz tohoto technologického celku.

Ve třetí kapitole se práce zabývá již konkrétní referenční stavbou a

jejím ekonomickým řešením z pohledu investora. V této části bakalářské

práce jsou vyčísleny náklady na stavební práce, které se váží k dané

referenční stavbě a následně na základě přibližných cen komponentů je

vypočítána doba návratnosti tak, aby investor získal požadovaný výnos.

Alternativní paliva jsou perspektivou dnešní doby, ale i budoucnosti.

Zemní plyn, jak je popsáno v práci, může konkurovat ostatním pohonným

hmotám ve všech oblastech dopravy. Do budoucna by se zemní plyn mohl

stát jedním z nejdostupnějších a nejvýhodnějších paliv vůbec.

8

1. Zemní plyn

1.1. Důvody nahrazování klasických PHM alternativními pali vy

Pro zavádění alternativních paliv existuje mnoho důvodů.

Jedním z hlavních důvodů je především ekonomická úvaha nad celou

věcí. Jelikož se v dnešní době stává ekonomika hlavním faktorem pro

rozhodování v mnoha ohledech, je třeba ji zohlednit i v tomto případě.

V případě, že uvažujeme rozpočet běžné rodiny, jsou náklady na palivo jistě

značná částka, stejně tomu tak je u firem. Náklady na palivo, které bychom

potřebovali do referenčního příkladu, by bylo bohužel velice náročné stanovit,

vzhledem k proměnlivým cenám paliv na dnešním trhu.

Další problém, úzce se týkající problematiky automobilového

průmyslu, jsou bez pochyby klesající zásoby ropy, která je nezbytnou

složkou potřebnou nejen pro automobilový průmysl, ale i pro letectví, vlaky,

farmacii a kosmetický průmysl. Proto bychom měli s ropou začít šetřit. Čím

méně ropy spotřebujeme pro automobilový průmysl, tím více jí zbyde pro

další nezbytná odvětví potřebná pro náš život. Podle zdrojů z roku 2011

máme k dispozici přibližně 1.000 miliard barelů ropy, což při současné

spotřebě znamená, že zásoba ropy vydrží naší planetě přibližně příštích

30let [1]. Vzhledem k tomu, že globální spotřeba ropy rok od roku roste, měli

bychom se zamyslet nad tím, zda-li máme šanci vystačit si se zásobami ropy

po takovou dobu. Právě z tohoto důvodu bychom se měli nad celou touto

problematikou zamyslet a začít s touto situací něco dělat.

Neopomenutelným problémem je také pohled ekologický. Alternativní

paliva jsou jistě šetrnější k životnímu prostředí. Při spalování těchto paliv,

jako je například zemní plyn, vznikají také výfukové emise, nicméně jsou

šetrnější oproti emisím, které jsou produkovány automobily, které spalují

naftu nebo benzín. Výhodou se stává dnešní rozšířená síť plynovodů jak

v České republice, tak ve světě. Síť hlavních plynovodů je rozšířená o

vysokotlaké, středotlaké a nízkotlaké plynovody. Pro účely zřízení veřejných

plnících stanic na stlačený zemní plyn (CNG stanice) jsou vhodné pouze

vysokotlaké a středotlaké plynovody, jelikož v plynovodu nízkotlakém by

poklesl tlak na takovou úroveň, že by okolní objekty přišly o požadovaný

odběr, což není pro plynárenské společnosti žádoucí.
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Obr. 1 Hlavní síť plynovodů v Evropě [2]

1.2. Vývoj plynných paliv v doprav ě

„Jako pohonný plyn sloužila v průběhu doby celá řada hořlavých

plynů. Z nejdůležitějších to byl především svítiplyn a zemní plyn, ale také byl

používán důlní plyn (metan), dřevoplyn, kalový plyn, generátorový plyn,

vysokopecní plyn a acetylén.“ [3]

1.2.1. Historie zemního plynu s využitím v doprav ě ve světě

K prvnímu využití plynového motoru došlo v 19. století, kdy Jean

Joseph Étienne Lenoir zdokonalil výbušný motor tak, aby byl funkční na

svítiplyn. Tento vynález si nechal patentovat v roce 1859. Bohužel ale ještě

nebylo vyvinuto vozidlo, které by tohoto motoru využívalo. K tomu se Jean

Joseph Étienne Lenoir dostal až o rok později. V roce 1863 byl jeho vůz plně

zkonstruován a mohl se vydat na svou první cestu po Paříži. Konstrukční

rychlost vozidla nebyla v té době nikterak vysoká, jednalo se o pouhých

6km/h. [4]
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Obr. 2 Vůz J. J. É. Lenoire [5]

Od tohoto momentu začaly být motory na plyn zajímavostí, kterou se

zabýval ne jeden vynálezce. Zkoumali především jejich zdokonalování.

Zemní plyn v motoru poprvé použil N. A. Otta. Tento vynálezce v roce 1864

založil se svým společníkem E. Langenem první továrnu, která měla

patentovanou výrobu motorů na zemní plyn. Společně rozvíjeli koncepci

čtyřtaktního motoru, na jehož princip Otto přišel. Tato továrna je dodnes

funkční a to pod názvem DEUTZ AG. [6,7]

1.2.2. Historie zemního plynu s využitím v doprav ě v Čechách

V České republice se zemní plyn začal využívat pro dopravu až

v 70.letech 20.století, kdy byla postavena první plnící stanice CNG

v Čechách, v Ostravě. Tehdy byla využívána jako soukromá a to pouze pro

účely tehdejších Ostravských dolů, nicméně později se rozšířila o veřejnou

část plnící stanice. Nyní již tato plnící stanice CNG není v provozu, ale

nahradily jí nové plnící stanice, které jsou na území města Ostravy hned

čtyři. K velkému rozkvětu výstavby plnících stanic v Čechách došlo až ve 21.

století, kdy začala růst hned jedna stanice za druhou. K dubnu roku 2016 je

v provozu již 113 veřejných plnících stanic CNG na území České republiky.
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Obr. 3 CNG stanice v České republice [8]

1.3. Zemní plyn

1.3.1. Charakteristika zemního plynu

Zemní plyn můžeme definovat jako vysoce výhřevný přírodní plyn bez

barvy, tvaru a zápachu, složený z metanu, plynných uhlovodíků a

nehořlavých látek – zejména dusíku a oxidu uhličitého. Charakteristickým

znakem zemního plynu je vysoký obsah metanu CH4. Toto fosilní palivo se

vyznačuje především tím, že je lehčí než vzduch. Díky jeho chemickému

složení dochází při spalování k menšímu množství škodlivin a emisí, které do

ovzduší unikají, z toho plyne fakt, že vozidla spalující zemní plyn jsou dosti

ekologičtější než vozidla spalující běžné PHM.

1.3.2. Vlastnosti zemního plynu

Jak již bylo zmíněno v kapitole 1.3.1., zemní plyn je přírodní plyn bez


[…]


Náklady

Rok 0 1 2 3 4 5

6 752 500 Kč 6 752 500 Kč 6 752 500 Kč

6 752 500 Kč 6 752 500 Kč 6 752 500 Kč 6 752 500 Kč

11 12 13 14 15

6 752 500 Kč

6 7 8 9 10

0 1
0 Kč 6 752 500 Kč

2 3
6 752 500 Kč 6 752 500 Kč

4Rok
Příjmy z prodeje

Rok
Příjmy z prodeje

Rok
Příjmy z prodeje

6 752 500 Kč

6 752 500 Kč 6 752 500 Kč
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768 600 Kč

Rok 6 7 8 9

10

Odpisy 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč

Rok 0 1 2 3 4 5

Odpisy

Zisk p řed zdan ěním

Odpisy 0 Kč 402 600 Kč 768 600 Kč 768 600 Kč 768 600 Kč

Zisk před daň. -7 334 500 Kč 905 220 Kč 539 220 Kč 539 220 Kč 539 220 Kč 539 220 Kč

Rok 6 7 8 9

Rok 0 1 2 3 4 5

10
Odpisy 768 600 Kč 768 600 Kč 768 600 Kč 768 600 Kč 768 600 Kč

Rok 11 12 13 14 15

Zisk před daň. 539 220 Kč 539 220 Kč 539 220 Kč 539 220 Kč 539 220 Kč

Rok 11 12 13 14 15
Zisk před daň. 1 307 820 Kč 1 307 820 Kč 1 307 820 Kč 1 307 820 Kč 1 307 820 Kč
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Daň z příjmů

Rok 0 1 2 3 4 5
Daň -1 393 555 Kč 171 992 Kč 102 452 Kč 102 452 Kč 102 452 Kč 102 452 Kč

Rok 6 7 8 9 10
Daň 102 452 Kč 102 452 Kč 102 452 Kč 102 452 Kč 102 452 Kč

Rok 11 12 13 14 15
Daň 248 486 Kč 248 486 Kč 248 486 Kč 248 486 Kč 248 486 Kč

CF pro efektivnost

Rok 0 1 2 3 4 5
CF pro ef. -5 940 945 Kč 1 135 828 Kč 1 205 368 Kč 1 205 368 Kč 1 205 368 Kč 1 205 368 Kč

Rok 6 7 8 9 10
CF pro ef. 1 205 368 Kč 1 205 368 Kč 1 205 368 Kč 1 205 368 Kč 1 205 368 Kč

Rok 11 12 13 14 15
CF pro ef. 1 059 334 Kč 1 059 334 Kč 1 059 334 Kč 1 059 334 Kč 1 059 334 Kč
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Diskontované CF

Rok 0 1 2 3 4 5
Diskont. CF -5 940 945 Kč 1 032 571 Kč 996 172 Kč 905 611 Kč 823 283 Kč 748 439 Kč

Rok 6 7 8 9 10
Diskont. CF 680 399 Kč 618 544 Kč 562 313 Kč 511 194 Kč 464 722 Kč

Rok 11 12 13 14 15
Diskont. CF 371 290 Kč 337 537 Kč 306 851 Kč 278 956 Kč 253 596 Kč

Rok 0 1 2 3 4 5
-3 006 591 Kč -2 183 308 Kč -1 434 869 Kč

Rok 6 7 8 9 10

Kumul. dis. CF 1 773 593 Kč 2 111 129 Kč 2 417 981 Kč 2 696 936 Kč 2 950 533 Kč

Kumulované diskontované CF

V 8. roce dochází ke kladnému výsledku kumulovaného diskontovaného CF, to pro investora znamená,
že za předpokladu nákladů a příjmů, se kterými počítáme, bude investice dosahovat požadovaného
výnosu.

Kumul. dis. CF -754 470 Kč -135 926 Kč 426 387 Kč 937 581 Kč 1 402 303 Kč

Rok 11 12 13 14 15

Kumul. dis. CF -5 940 945 Kč -4 908 374 Kč -3 912 202 Kč
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo využití zemního plynu v dopravě a

analýza problematiky výstavby plnících stanic CNG.

V současnosti počet vozidel na silnicích roste, čímž je velice

zatěžováno i životní prostředí. Kapalná paliva jsou charakteristická stále

zvyšující se cenou na našem trhu. Právě zvyšující se cena pohonných hmot

mění postupně i myšlení lidí a tím mění postoj k problematice s palivy. Růst

cen je neustálý, nicméně je velice závislý na politické situaci. Náklady na

dopravu se neustále zvyšují, a proto je snížení palivových nákladů na místě.

Zavedení alternativních paliv značně tyto náklady snižuje.

Ke zpracování bakalářské práce bylo využito dostupné literatury a

konzultace s odborníky v dané problematice.

Bakalářská práce je rozdělena na tři hlavní části, každá z těchto

kapitol obsahuje další podkapitoly.

Úvodní kapitola se věnuje teoretickým poznatkům, které se týkají

alternativních paliv. Rozebírá historii plynných paliv v dopravě a to jak ve

světě, tak v českých zemích. Obecně tato kapitola rozebírá zemní plyn jako

takový, od jeho vlastností, přes těžbu až k samotné dodávce pro zákazníka.

Druhá kapitola se již věnuje samotným plnícím stanicím na stlačený

zemní plyn a problematice, která vzniká jak při projekci a výstavbě, tak při

samotném provozu.

Třetí kapitola, praktická část bakalářské práce, spočívala ve spolupráci

se společností Bonett Gas Investment, a.s.. Zmíněná společnost poskytla pro

tuto bakalářskou práci projektovou dokumentaci, ze které vycházel rozpočet

stavební části stavby a výpočet doby návratnosti investice s požadovaným

výnosem.

Dle oficiálního zadání bakalářské práce jsem splnila všechny body,

které byly zadány.
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