I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Problematika výstavby CNG stanic
Jméno autora: Šárka Čálková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K122 Katedra technologie staveb
Oponent práce: Ing. Václav Holovčák
Pracoviště oponenta práce: Bonett Bohemia, a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání bakalářské práce hodnotím jako průměrně náročné. Práce je kombinací vlastní tvorby a teoretické části.

Splnění zadání splněno
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo celkově splněno. Oproti zadání byla práce rozšířena o teoretické poznatky z oblasti CNG stanic.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posudte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Přístup ke zpracování práce založen především na konzultacích s odbornými osobami. Tento přístup se mi zdá jako velice vhodný pro řešení právě takto specifického tématu.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
V bakalářské práci bylo využito všech dostupných zdrojů literatury a jiných podkladů. Velmi dobré bylo řešení přímo v praxi, na základě konzultací s odbornými osobami.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Jazyková úroveň práce bez připomínek. Typografická stránka práce v mezích splněna správně. Některé odstavce zarovnány jinak než ostatní.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Citace v této práci jsou úplné. Citované části práce jsou odlišeny zcela viditelně.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Zadání plně splněno, práce dle mého názoru zpracována v dostatečném rozsahu.

1. CNG stanice – tlačítko pro přivolání obsluhy. Je nutné vždy?
2. Vliv na životní prostředí – možnost úniku plynu během plnění nádrže?
3. Procentuální zastoupení vozidel na CNG v rámci ČR?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 9.6.2016

Podpis: